Протокол заседания Общественно-консультативного совета №1           от 29.03.2013

Председательствовал:
Лебедева К.А.
Присутствовали:
Сопредседатель:
Пчелкин В.И.
Члены Общественно-консультативного Совета:
Халявина Е.Г.
Пермяков П.М.
Послед В.М.

1. Итоги работы Хакасского УФАС России в 2012 году.
(Докладчик – Лебедева К.А.)
В 2012 году сотрудниками Хакасского УФАС России  было возбуждено 178 административных дел. Наложено штрафных санкций на сумму 8 миллионов 420 тысяч 900 рублей. Количество рассмотренных дел возросло по всем направлениям: в контроле за размещением заказов, недобросовестной конкуренции, на товарных рынках, недобросовестной рекламы.
Решили:
Принять к сведению доклад руководителя Хакасского УФАС России  и оценить работу Управления как положительную, направленную на достижение основных целей и задач, закрепленных за антимонопольным ведомством.
Включить в состав Совета в качестве его члена представителя Фонда «Молодежный центр стратегических инициатив и проектов».
2. План работы ОКС на 2013 год.
1.       Антимонопольный контроль за исполнением требований Постановления Правительства РФ от 04.05.2012 № 442 «О функционировании розничных рынков электрической энергии, полном и (или) частичном ограничении режима потребления электрической энергии».
2.       Проект доклада «О состоянии конкуренции в Российской Федерации».
4.  Злоупотребление доминирующим положением на товарных рынках, санкции за нарушение антимонопольного законодательства.
5. Распространение рекламы посредством СМС-сообщений.
6. Ключевые направления Стратегии развития антимонопольного регулирования в Российской Федерации.
7. Антимонопольное регулирование торговой деятельности в Республике Хакасия.
8. Естественные монополии, антимонопольный контроль за деятельностью субъектов естественных монополий.
0.Административные барьеры, возникающие в сфере малого и среднего предпринимательства, пути решения.
9.  Проблемы осуществления антимонопольного регулирования при предоставлении государственных (муниципальных) услуг.
10. Реализация плана мероприятий («дорожная карта») «Развитие конкуренции и совершенствование антимонопольной политики», утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 28.12.2012 № 2579-р.
11. Взаимодействие ФАС со СМИ.
12. Контроль за рекламой финансовых услуг.
(Докладчик – Лебедева К.А, содокладчик  Пчелкин В.И.)
Решили:
1. Принять план работы ОКС к исполнению.

3. Ключевые направления Стратегии развития антимонопольного регулирования в Российской Федерации.
(Докладчик – Лебедева К.А)
Решили:
1. Принять к сведению доклад руководителя Хакасского УФАС России Лебедевой К.А. и отметить актуальность подготовленных Федеральной антимонопольной службой России предложений по совершенствованию деятельности антимонопольного регулирования.
Особенно активно члены общественно-консультативного совета обсуждали вопросы стратегии в сфере ЖКХ и электроэнергетики, а также проведения торгов по предоставлению в аренду рекламных конструкций.
Поступили следующие предложения: ввести требования защиты и развития конкуренции во все технические регламенты (их проекты), а также в иные акты, разрабатываемые и утверждаемые при осуществлении технического регулирования в соответствии с законодательством о техническом регулировании.

 4. Обсуждение вопросов, возникших в ходе заседания ОКС.
В ходе заседания члены комиссии просили разрешить проблему, постоянно возникающую при проведении торгов администрацией Абакана. Проблема заключается в разных требованиях подачи документов со стороны Департамента градостроительства, архитектуры и землеустройства администрации города Абакана и комитета муниципальной экономики.
Также от членов ОКС поступило предложение  направить в ФАС России предложение о необходимости в ближайшее время включить в план первоочередных мероприятий Стратегии развития антимонопольного регулирования  обязательности заключения ФАС России на проект технического регламента;  внести в законодательство о техническом регулировании требования к техническим регламентам, обеспечивающие поддержание и развитие в соответствующих отраслях экономики.
Было отмечено, что на всей территории Хакасии при проведении торгов в единый порядок необходимо привести весь пакет нормативно-правовых документов.
Кроме того, был поднят вопрос о совершенствовании законодательства о рекламе в части регулирования отношений, связанных с запретом СМС-рассылки рекламы.
Следующее заседание Общественно-консультативного совета при Хакасском УФАС России решено провести в июне 2013 года.

Председатель                                                                                      К.А.Лебедева
Секретарь                                                                                            М.А.Алехина
[bookmark: _GoBack]